
БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАНЫ 
ӨФӨ КАЛАҺЫ 
КАЛА ОКРУГЫ 
ХАКИМИӘТЕ

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

ГОРОД УФА 
РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

КАРАР ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«£6» март 7(1җ № „2БЛ марта м
Об утверждении требований к 
отдельным видам товаров, работ, 
услуг (в том числе предельных цен 
товаров, работ, услуг), закупаемым 
Комитетом по делам . молодёжи 
Администрации городского округа 
город Уфа Республики
Башкортостан и
подведомственными бюджетными 
учреждениями

В соответствии с частью 5 статьи 19 Федерального закона от 5 апреля 
2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, 
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», 
постановлением Правительства Российской Федерации от 2 сентября 2015 
года № 926 «Об утверждении общих правил определения требований к 
закупаемым заказчиками отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе 
предельных цен товаров, работ, услуг)», постановлением Администрации 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан от 19 октября 2017 
года № 1451 «Об утверждении Требований к порядку разработки и принятия 
правовых актов о нормировании в сфере закупок для обеспечения 
муниципальных нужд, содержанию указанных актов и обеспечению их 
исполнения», постановлением Администрации городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан от 22 июня 2018 года № 1026 «Об утверждении 
Правил определения требований к отдельным видам товаров, работ, услуг (в 
том числе предельных цен товаров, работ, услуг) для обеспечения 
муниципальных нужд»,

1. Утвердить прилагаемые требования (Ведомственный перечень) к 
отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельные цены товаров, 
работ, услуг), закупаемым Комитетом по делам молодёжи Администрации 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан и 
подведомственными бюджетными учреждениями, согласно Перечню

ПОСТАНОВЛЯЮ:



муниципальных бюджетных учреждений, находящихся в ведомственном 
подчинении Комитета по делам молодёжи Администрации городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан, утвержденному постановлением 
Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан 
от 17 марта 2017 года №301.

2. Комитету по делам молодёжи Администрации городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан обеспечить в течение 7 рабочих дней со 
дня утверждения настоящего постановления его размещение в единой 
информационной системе в сфере закупок.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 
на заместителя главы Администрации городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан Р.Ф. Газизова.

И.о. главы Администрации 
городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан С.С. Хусаинов



УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации 
городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан 
о т Ж  ¥ ______

Ведомственный перечень 
отдельных видов товаров, работ, услуг, их потребительских свойств (в том числе качество) 

и иных характеристик (в том числе предельные цены товаров, работ, услуг), закупаемых Комитетом по делам молодёжи
Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан, подведомственными бюджетными учреждениями

№ Код
по

ОКП
Д 2

Наименование 
отдельного вида 
товаров, работ, 

услуг

Единица
измерения

Требования к потребительским свойствам (в том числе 
качеству) и иным характеристикам, утвержденные 

Администрацией городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан <1>

характеристика Требования к потребительским свойствам (в том числе качеству) 
и иным характеристикам, утвержденные Комитетом по делам 

молодежи Администрации городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан

значение характеристики обоснование 
отклонения 

значения 
характеристик 

и от 
утвержденной 
Администраци 
ей городского 
округа город 

Уфа РБ

функ­
циональ­

ное назна­
чение <2>

код
по
0
К
Е
И

Наиме­
нование

характеристика значение характеристики

должности муниципальной 
службы

Иные
сотрудни

ки
должности 

муниципальной 
службы 

ведущая, старшая, 
младшая

Иные
сотрудники

высш
ая

главная ведущая,
старшая,
младшая

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

Основной перечень отдельных видов товаров, работ, услуг, включенный в обязательный перечень отдельных видов товаров, работ, услуг, предусмотренный приложением №2 к Правилам определения 
требований к отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельных цен товаров, работ, услуг) для обеспечения муниципальных нужд

1 26
20
11

Компьютеры 
портативные массой 
не более 10 кг, такие 

как ноутбуки, 
планшетные 
компьютеры, 

карманные 
компьютеры, в том 

числе совмещающие 
функции 

мобильного 
телефонного 

аппарата, 
электронные

039 дюйм размер и тип 
экрана

не
опреде­

лены

не
опреде­

лены

не
опреде­

лены

не
опреде­

лены

размер и тип 
экрана

не более 18,4, ЖК- 
дисплей

не более 
8,4, ЖК-диспле{

166 кг вес вес не более 7 не более 7
тип процессора тип процессора не более 8 не более 8

2931 ГГц частота
процессора

частота
процессора

не более 4 не более 4

2553 Гбайт размер
оперативной

памяти

размер
оперативной

памяти

не более 32 не более 32

2553 Гбайт объем накопителя объем накопителя не более 1000 не более 
1000

тип жесткого 
диска

тип жесткого 
диска

ЬГОО и/или ЗБЭ ИБЭ и/или ЗБЭ

оптический
привод

оптический
привод

ОУО-ИЛУ ЭУБ-ЯШ

наличие модулей наличие наличие наличие



2

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15
записные книжки и 

аналогичная 
компьютерная 

техника

Wi-Fi, Bluetooth, 
поддержки 3G 

(UMTS)

модулей Wi-Fi, 
Bluetooth, 

поддержки 3G 
(UMTS)

Пояснения по
тип видеоадаптера тип

видеоадаптера
дискретный,

интегрированный
дискретный,

нтегрированныр
требуемой
продукции:

356 час время работы время работы не менее 5 не менее 5

ноутбуки операционная
система

операционная
система

Windows 8/10, 32/64- 
разрядная, 

профессиональная 
версия наличие

Windows 8/10,
3 2/64-разряд ная, 
профессиональ- 
1 ная версия 

наличие
'

предустановленно 
е программное 

обеспечение

предустановлен­
ное программное 

обеспечение

в случае 
необходимости

в случае 
необходимости

: 383 рубль предельная цена предельная цена не более 
130 000

не более 
130 000

2. 26.
20.

Компьютеры 
портативные массой

039 дюйм размер и тип 
экрана

не
опреде­

не
опреде­

не
опреде­

не
опреде­

размер и тип 
экрана

не
предусмот­

не
предусмот­

И не более 10 кг, такие 166 кг вес лены лены лены лены вес рено рено
как ноутбуки, тип процессора тип процессора
планшетные
компьютеры,

2931 ГГц частота
процессора

частота
процессора

карманные 
компьютеры, в том 

числе совмещающие

2553 Гбайт размер
оперативной

памяти

размер
оперативной

памяти
функции 2553 Гбайт объем накопителя объем накопителя

мобильного
телефонного

тип жесткого 
диска

тип жесткого 
диска

аппарата,
электронные

оптический
привод

оптический
привод

записные книжки и 
аналогичная 

компьютерная 
техника

наличие модулей 
Wi-Fi, Bluetooth, 
поддержки 3G 

(UMTS)

наличие модулей 
Wi-Fi, Bluetooth, 
поддержки 3G 

(UMTS), 4G

Пояснения по 
требуемой 
продукции: 
планшетные 
компьютеры

тип видеоадаптера тип
видеоадаптера

356 час время работы время работы
операционная

система
операционная

система
предустановленно 

е программное 
обеспечение

предустановленн 
ое программное 

обеспечение



3

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15
383 рубль предельная цена предельная цена

3 26
20
15

Машины 
вычислительные 

электронные 
цифровые прочие,

тип
(моноблок/систем 

ный блок и 
монитор)

не
опреде­

лены

не
опреде­

лены

не
опреде­

лены

не
опреде­

лены

тип
(моноблок/систем­

ный блок и монитор)

моноблок, системный 
блок и монитор

моноблок, 
системный блок 

и монитор

содержащие или не 
содержащие в одном

039 дюйм размер
экрана/монитора

размер
экрана/монитора

не более 27/ не 
более 40

не более 27/ 
не более 27

корпусе одно или тип процессора тип процессора не более 4 не более 4
два из следующих 

устройств для
2931 ГГц частота

процессора
частота

процессора
не более 3,7 не более 3,7

автоматической 
обработки данных 

запоминающие

2553 Гбайт размер
оперативной

памяти

размер
оперативной

памяти

не более 16 не более 16

устройства, 
устройства ввода,

2553 Гбайт объем накопителя объем накопителя не более 
1 000

не более 
1 000

устройства вывода тип жесткого 
диска

тип жесткого 
диска

1-030 или ББО HDD или 
SSD

Пояснения по 
требуемой

оптический
привод

оптический
привод

не требуется не требуется

продукции 
компьютеры 

персональные 
настольные, рабочие

тип видеоадаптера тип
видеоадаптера

дискретный,
интегрированный

дискретный,
интегрирован

ный

станции вывода операционная
система

операционная
система

\\̂ 1ГК1о\¥8 8/10, 
32/64-разрядная, 

профессиональная 
версия наличие

Windows 8/10, 
32/64- 

разрядная, 
профессиональ­

ная версия 
наличие

предустановленно 
е программное 

обеспечение

предустановленное
программное
обеспечение

в случае 
необходимости

в случае 
необходимост 

и

383 рубль предельная цена предельная цена не более 100 000 не более 
100 000

4 26
20
16

Устройства ввода 
или вывода, 

содержащие или не 
содержащие в одном 

корпусе 
запоминающие 

устройства

метод печати 
(струйный/лазер­

ный - для 
принтера/ 

многофункциона­
льного 

устройства)

не
опреде­

лены

не
опреде­

лены

не
опреде­

лены

не
опреде­

лены

метод печати 
(струйный/ 

лазерный - для 
принтера/ 

многофункциональ­
ного устройства)

струйный/
лазерный

струйный/
лазерный

Пояснения по 
требуемой 
продукции

dpi разрешение 
сканирования (для 
сканера/многофун­

кционального 
устройства)

разрешение 
сканирования(для 

сканера/многофунк­
ционального 
устройства)

не более 1200/ не 
более 1200

не более 
1200/ не 

более 1200



4

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15
принтеры, сканеры 
многофункциональ­

ные устройства

цветность
(цветной/черно­

белый)

цветность
(цветной/черно­

белый)

цветной (сканер, 
МФУ); 

черно-белый 
(принтер)

цветной
(сканер,
МФУ);

черно-белый
(принтер)

максимальный
формат '

максимальный
формат

не более A4 не более A4

стра­
ниц в 

минуту

скорость
печати/скани-

рования

скорость
печати/сканирова

-ния

не менее 20/не 
менее 20

не менее 
20/не менее 

20
наличие 

дополнительных 
модулей и 

интерфейсов 
(сетевой 

интерфейс, 
устройства чтения 
карт памяти и т д.)

наличие 
дополнительных 

модулей и 
интерфейсов 

(сетевой 
интерфейс, 
устройства 
чтения карт 

памяти и т.д.)

сетевой интерфейс 
-  наличие модуль 

двусторонней 
печати -  наличие, 
устройства чтения 

карт памяти -  
наличие

сетевой 
интерфейс -  

наличие 
модуль 

двусторонне 
й печати -  
наличие, 

устройства 
чтения карт 

памяти -  
наличие

5. 26.
30.
22

Аппаратура 
коммуникационная 

передающая с

тип устройства 
(телефон/смартфон)

не
опреде­

лены

не
опреде­

лены

не
опреде­

лены

не
опреде­

лены

тип устройства 
(телефон/смартфон)

смартфон смартфон

приемными
устройствами

Пояснения по 
требуемой

поддерживаем ые 
стандарты

поддерживаем ые 
стандарты

GSM 850/900/ 
1800/1900, 3G, 4G 

LTE

GSM 
850/900/ 

1800/1900, 
3G, 4G LTE

продукции:
телефоны

мобильные

операционная
система

операционная
система

Android или 
Windows Phone/ 

наличие

Android или 
Windows 

Phone/ 
наличие

356 час время работы время работы не менее 10 не менее 10

метод управления 
(сенсорный/кно­

почный)

метод управления 
(сенсорный/кнопо 

чный)

сенсорный сенсорный

796 штука количество SIM- 
карт

количество SIM- 
карт

Не более 2 Не более 2

наличие модулей и 
интерфейсов (Wi­
Fi, Bluetooth, USB, 

GPS)

наличие модулей 
и интерфейсов 

(Wi-Fi, Bluetooth, 
USB, GPS)

Wi-Fi, Bluetooth, 
GPS

Wi-Fi,
Bluetooth,

GPS



5

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15
стоимость 

годового владения 
оборудованием 

(включая 
договоры 

технической 
поддержки, 

обслуживания, 
сервисные 

договоры) из 
расчета на одного 

абонента(одну 
единицу трафика) 

в течение всего 
срока службы

стоимость 
годового 
владения 

оборудованием 
(включая 
договоры 

технической 
поддержки, 

обслуживания, 
сервисные 

договоры) из 
расчета на одного 

абонента(одну 
единицу трафика) 

в течение всего 
срока службы

383 рубль предельная цена не
определе

на

не
определ

ена

не
определе

на

не
определе

на

предельная цена не более 
7 000

не более 
7 000

6. 31.
01.
11

Мебель 
металлическая для 

офисов.

Пояснения по 
закупаемой 

продукции: мебель 
металлическая для 

офисов, 
административных 

помещений, 
учебных заведений, 

учреждений 
культуры и тд.

материал (металл) не
опред
елены

не
определ

ены

не
определе

ны

не
определе

ны

материал (металл) материал (металл) 
нержавеющий и 

(или) окрашенный)

материал 
(металл) 

нержавеющи 
й и(или) 

окрашенный)

7. 31.
01.
11
15

Мебель для сидения, 
преимущественно с 

металлическим 
каркасом

материал (металл), 
обивочные 
материалы

преде 
льное 
значе 
ние - 
кожа 
нату­
раль­
ная; 
воз- 
мож-

предель­
ное 

значе­
ние -  
искус­

ственная 
кожа; 

возмож­
ные

предель­
ное 

значение 
- ткань; 
возмож­

ные 
значения: 
нетканые

не
опреде­

лены

материал
(металл),

обивочные
материалы

предельное 
значение - ткань; 

возможные 
значения: 
нетканые 

материалы

предельное 
значение - 

ткань; 
возможные 
значения: 
нетканые 

материалы



6

ные
значе­
ния:
искус­
ствен­
ная
кожа,
мебе­
льный
(искус­
ствен­
ный)
мех,
искус­
ствен­
ная
замша
(микро­
фибра),
ткань,
нетка­
ные
мате-
риалы

значе­
ния:

мебель­
ный

(искус­
ствен­
ный)
мех,

искус­
ствен­

ная
замша

(микро­
фибра),
ткань,
нетка­

ные
мате­
риалы

мате­
риалы

10 11 12 13 14 15

31.
01 .
12

Мебель деревянная 
для офисов.

Пояснения по 
закупаемой 

продукции: мебель 
для офисов, 

административных 
помещений, 

учебных заведений, 
учреждений 

культуры и т.д.

материал (вид 
древесины)

предель­
ное 

значение 
- массив 
древе­
сины 
«цен­
ных» 
пород 

(твердо­
листвен­

ных и 
тропи­

ческих); 
возмож­

ные 
значе­

ния: 
древе­
сина 

хвой­
ных и 
мягко-

предель 
ное 

значе­
ние - 

массив 
древе­
сины 
«цен­
ных» 
пород 

(твердо 
-лист­
вен­
ных и 
тропи­
ческих)

возмож 
-ные 

значе­
ния: 

древе­
сина 
хвой­
ных и

возмож­
ное 

значе­
ние - 

древесин 
а

хвойных 
и мягко­
листвен­

ных 
пород

не
опреде­

лены

материал (вид 
древесины)

возможное 
значение - 
древесина 
хвойных и 

мягколиственных 
пород

возможное 
значение - 
древесина 
хвойных и 

мягколиствен 
ных пород



7

лист­
вен­
ных
пород

мягко-
лист­

венных
пород

10 11 12 13 14 15

9. 31
01 .

12 .

160

Мебель для сидения, 
преимущественно с 

деревянным 
каркасом

материал (вид 
древесины),

Пояснения по 
закупаемой 

продукции: мебель 
для офисов, 

административных 
помещений, 

учебных заведений, 
учреждений 

культуры и т.д.

преде­
льное
значен

и е -
мас-сив
древе­
сины
«цен­
ных»
пород
(твер­

долист­
венных

и
тропи­

чес­
ких); 
воз­

мож­
ные 

значе­
ния: 

древе­
сина 
хвой­
ных и 
мягко- 
лист­

венных 
пород

преде­
льное 
значе­
ние - 

массив 
древе­
сины 
«цен­
ных» 
пород 
(твер- 

долист- 
вен- 

ных и 
тропи­
ческих)

возмож 
-ные 

значе­
ния: 

древе­
сина 
хвой­
ных и 
мягко­
лист­

венных 
пород

возмож­
ное 

значе­
ние - 

древесин 
а

хвойных 
и мягко- 
листвен­

ных 
пород

не
опреде­

лены

материал (вид 
древесины)

возможное 
значение - 
древесина 
хвойных и 

мягко лиственных' 
пород

возможное 
значение - 
древесина 
хвойных и 

мягколиствен 
ных пород

обивочные
материалы

предель­
ное 

значение 
- кожа 
нату­

ральная 
возмож 

ные 
значе­
ния: 

искус­
ственная 

кожа,

предель­
ное 

значение 
-  искус­
ственная 

кожа; 
возмож­

ные 
значения 
: мебель­

ный 
(искус- 
ствен- 
ный)

предель­
ное 

значе­
ние - 

ткань; 
возмож­

ные 
значения: 
нетканые 

мате­
риалы

не
опреде­

лены

обивочные
материалы

предельное 
значение - ткань; 

возможные 
значения: 
нетканые 

материалы

предельное 
значение - 

ткань; 
возможные 
значения: 
нетканые 

материалы



8

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15
мебель­

ный 
(иску­
сствен­

ный) 
мех, 

искус­
ствен­

ная 
замша 

(микроф 
ибра), 
ткань, 

нетканы 
е мате­
риалы

мех,
искус­
ствен­

ная
замша

(микро­
фибра),
ткань,
нетка­

ные
мате­
риалы

10 61
20
11

Услуги подвижной 
связи общего 
пользования - 
обеспечение 

доступа и 
поддержка 

пользователя <3>

Пояснения по 
требуемым услугам 

оказание услуг 
подвижной 

радиотелефонной 
связи

тарификация 
услуги голосовой 
связи, доступа в 
информационно- 

телекоммуникацио 
нную сеть 

"Интернет" 
(лимитная/безли- 

митная)

не
определе

ны

не
определ

ены

не
определе

ны

не
определе

ны

тарификация 
услуги голосовой 
связи, доступа в 
информационно­
телекоммуника­

ционную сеть 
"Интернет" 

(лимитная/безли- 
митная)

лимитная/
безлимитная

лимитная/
безлимитная

объем доступной 
услуги голосовой 

связи (минут), 
доступа в 

информационно­
телекоммуника­

ционную сеть 
"Интернет" (Гб)

объем доступной 
услуги голосовой 

связи (минут), 
доступа в 

информационно­
телекоммуника­

ционную сеть 
"Интернет" (Гб)

доступ услуги 
голосовой связи 

(домашний регион, 
территория 
Российской 

Федерации, за 
пределами 

Российской 
Федерации -  

роуминг), доступ в 
информационно- 
телекоммуника­

ционную сеть 
"Интернет" (Гб)

доступ услуги 
голосовой связи 

(домашний регион,) 
территория 
Российской 

Федерации, за 
пределами 

Российской 
Федерации - 

роуминг), доступ в 
информационно- 
телекоммуника­

ционную сеть 
"Интернет" (Гб)

да да



9

383

мега­ скорость
бит в соединения в
секун информационно-

-ду телекоммуникаци-
оннои сети
Интернет

рубль
_____ (да/нет)_____

предельная цена 
(ежемесячные 

расходы на одного 
служащего / 
работника)

1 300 750 750

10

750

11_________

предельная цена 
(ежемесячные 

расходы на 
одного 

служащего / 
работника)

12

750

13

750

14 15

11 61
10
43
000
61
10
49
000

Оказание услуг по 
предоставлению 

высокоскоростного 
доступа в 

информационно- 
телекоммуникацион 
ную сеть Интернет 

(при наличии 
технической 

возможности по 
результатам 

изучения рынка)

25
45

входяща 
я ско­
рость 

не 
менее 

10 
Мбит/с 

по 
техно­
логии 
под­

ключе­
ния 

ЕШете1 
РТТх

входя­ входящая
щая ско­ скорость

рость не менее
не менее 10

10 Мбит/с
Мбит/с по

по техно­ техноло­
логии гии
под­ подклю­

ключе­ чения
ния ЕШете^

ЕЛете1, РТТх
РТТх

не не
опреде- опреде-

не
опреде­

лены

скорость 
соединения в 

информационно­
телекоммуника­

ционной сети 
Интернет

входящая 
скорость 

не менее 10 Мбит/с 
по технологии 
подключения 
ЕШ етй, БТТх

входящая 
скорость 

не менее 10 
Мбит/с по 

технологии 
подключения 

ЕШегпе  ̂
РТТх

12 29
10
2

Автомобили 
легковые <3>

25
1

лоша­
диная
сила

Мощность
двигателя

Комплектация

не
опреде­

лены

не
опреде­

лены

Мощность
двигателя

Не более 150 Не более 150

Комплектация
Антиблокировочн 

ая система 
тормозов (АВБ)

Наличие Наличие

Электростекло­
подъемники всех 

_____дверей_____

Наличие Наличие

Центральный 
замок с 

дистанционным 
управлением и 
сигнализацией

Наличие Наличие

Электрообогрев 
передних сидений

Наличие Наличие

Автомагнитола Наличие Наличие
Полноразмерное 
запасное колесо

Наличие Наличие

Резиновые 
коврики в салон

Наличие Наличие



10

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15
Домкрат Наличие Наличие

Баллонный ключ Наличие Наличие

383 рубль Предельная цена

Предельная цена

Не более 
750 000,00

Для 
руководителя 
муниципаль­

ного 
бюджетного 

учреждения -  
не более 

650 000,00

<1> - Норматив предельной стоимости отдельных видов товаров, работ, услуг в 2020 году и в последующие годы применяется с учетом индекса потребительских цен.
<2> - Указывается в случае установления характеристик, отличающихся от значений, содержащихся в обязательном перечне отдельных видов товаров, работ, услуг, в 

отношении которых определяются требования к потребительским свойствам (в том числе качеству) и иным характеристикам (в том числе предельные цены товаров, работ, услуг).
<3> - Муниципальные служащие, замещающие должности, относящиеся к ведущей, старшей и младшей группам должностей муниципальной службы, и лица, замещающие 

должности, не отнесенные к должностям муниципальной службы, обеспечиваются средствами связи по решению представителя нанимателя (работодателя), наделенного правом 
приема и увольнения работников.

Управляющий делами Администрации 
городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан


